
1

Vyšetření per rectum, 
aneb role e-learningu v tréninku praktických dovedností mediků



Předmět Propedeutika v SIMU

• Všeobecné lékařství, 4.–6. semestr

• cca 450 studentů/semestr

• Základní klinické dovednosti

2



3

… ale individualizovaně

Masově…
cca 450 studentů ročně

60 lékařů

130 studentů-lektorů



4

Sebedůvěra v praxi



5

Sebedůvěra v praxi



LF:VLLP0431c Propedeutika I – cvičení6

Na vlastní kůži, hands-on



7

Na vlastní kůži, hands-on



8

Návaznost výuky a pravidelné opakování



Asynchronní teoretická příprava

(e-learning)

9

Společná výuka a trénink praktických dovedností

Test znalostí

(e-learning)

Praktická standardizovaná objektivní zkouška



https://is.muni.cz/auth/do/med/el/propedeutics/pages/01_09_04_per_rectum.html

10

https://is.muni.cz/auth/do/med/el/propedeutics/pages/01_09_04_per_rectum.html


Náročnost domácí přípravy

11



Naše pozitivní zkušenost

1. Umožnění garance strukturovaného tréninku důležitých 

praktických dovedností u 100 % studentů

2. Umožnění využití studentských lektorů

3. Jednotný, vždy dobře dostupný studijní materiál pro klinické praxe

4. Snížení nároků na čas vyučujících lékařů

5. Záživnější synchronní výuka

12



Naše ne-až-tak-pozitivní zkušenost

1. Cca 5–10 % studentů nedostatečně teoreticky připraveno na 

praktickou výuku

2. Obtížné vedení praktických lekcí při nedostatečné přípravě

3. Omezené možnosti ISu jako platformy pro e-learning ve srovnání 

s komerčními moderními platformami (PiP, aktivní checklisty, 

aktivní vysvětlování pojmů, hromadné změny a úpravy textů…)

13



Děkuji za pozornost

14


	Snímek 1: Vyšetření per rectum,  
	Snímek 2: Předmět Propedeutika v SIMU
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Asynchronní teoretická příprava (e-learning)
	Snímek 10: https://is.muni.cz/auth/do/med/el/propedeutics/pages/01_09_04_per_rectum.html   
	Snímek 11: Náročnost domácí přípravy
	Snímek 12: Naše pozitivní zkušenost
	Snímek 13: Naše ne-až-tak-pozitivní zkušenost
	Snímek 14: Děkuji za pozornost

